

1. ΑΠΟΝΕΡΑ

Μέσο: Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Ημ. Έκδοσης: . . . 31/01/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 31/01/2014

Σελίδα: 38



Απόνερα

...εντός και εκτός συνόρων

Εφυγε ο «πατέρας» του Hara Kiri

ΚΑΥΣΤΙΚΟΣ ΑΝΤΙΡΑΤΣΙΣΤΗΣ και πάνω απ' όλα βασιλιάς της πολιτικής σκληρής σάτιρας έφυγε στα 90 του χρόνια ο Φρανσουά Καβανά, δημοσιογράφος, συγγραφέας (50 βιβλίων) και συνιδρυτής του περιοδικού Hara Kiri, ενός εντύπου που αποτέλεσε σταθμό στο είδος στη Γαλλία επί δεκαετίες, εμπνευσμένο από τον Μάη του '68. Ένα έντυπο που δεν δίστασε να ειρωνευτεί (τον Νοέμβριο του 1970) ακόμη και τον θάνατο του στρατηγού Ντε Γκολ και αντιμετώπισε δεκάδες μηνύσεις, αφού δημοσίευσε στη δεκαετία του '90 γυμνόστηθη τη σύζυγο του Ζαν Μαρί Λεπέν. «Ήμασταν μια χυδαία παρέα αλήθριων» έλεγε με αυτοσαρκασμό ο Καβανά, ο οποίος μέσα από τις σελίδες του Hara Kiri ανέδειξε ορισμένα από τα κορυφαία ταλέντα της Ενατης Τέχνης (κόμικς), όπως τους Reiser και Wolinski. **Δ.Φαν.**

● Με επιστολή της στον υπουργό Διοικητικής Μεταρρύθμισης Κυριάκο Μητσοτάκη η Ανώτατη Συνομοσπονδία Πολυτεχνικών Ελλάδος ζητά να υπάρξει πρόβλεψη (όπως και για τις θέσεις μέσω ΑΣΕΠ) και στην προκήρυξη για τις 224 θέσεις καλλιτεχνικών ειδικοτήτων. Δηλαδή, το 20% των θέσεων να καλυφθεί από πολυτεχνικούς γονείς ή παιδιά τετοιων οικογενειών, όπως προβλέπεται από το Σύνταγμα και τη νομοθεσία. **ΣΩ.ΜΑ.**

Συζήτηση για το «Ήουκέτο»

ΟΙ ΑΠΟΛΥΜΕΝΟΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ της ΕΡΤ3-ΕΡΤ σε συνεργασία με το Τμήμα Δημοσιογραφίας-ΜΜΕ του ΑΠΘ, υπό την αιγίδα του πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, οργανώνουν ενημερωτική εκδήλωση αύριο (11.30) στην κεντρική αίθουσα τελετών του ΑΠΘ με θέμα: «Ανοικτή Ελεύθερη ΕΡΤ - το χαμένο σήμα της Δημοκρατίας». Την εκδήλωση θα ανοίξει ο πρύτανης του ΑΠΘ Γιάννης Μυλόπουλος, ενώ τοποθετήσεις θα κάνουν οι: Γιώργος Πλειός (καθηγητής, πρόεδρος του Τμήματος Επικοινωνίας-ΜΜΕ του Πανεπιστημίου Αθηνών), Σοφία Καϊτατζή-Γουίτλοκ (καθηγήτρια του Τμήματος Δημοσιογραφίας-ΜΜΕ) και οι δημοσιογράφοι Θανάσης Βικόπουλος και Αλέξανδρος Τριανταφυλλίδης. Θα ακολουθήσει συζήτηση ενώ θα προβληθούν βίντεο από το ντοκιμαντέρ του Γιώργου Αυγερόπουλου «Το χαμένο σήμα της Δημοκρατίας» και από τον οκτάμηνο αγώνα των εργαζομένων της ΕΡΤ3.

Πρωτομηνιά με «ζυμώματα»

ΑΚΟΜΑ ΜΙΑ ΝΕΑ ΕΚΠΟΜΗ μαγειρικής αποκτά η μικρή μας οθόνη. Καλό μήνα θα πει ο ΑΝΤ1 αύριο με την Αργυρώ Μπαρμπαρίγου να κάνει πρεμιέρα με την εκπομπή της «Της Αλφα τα ζυμώματα», που θα μεταδίδεται κάθε Σάββατο στις 17.30. Η γνωστή σεφ φτιάχνει νόστιμες πίτες, αλλά και λαχταριστά γλυκά του τόπου μας. Πρόκειται εμφανέστατα για παραγωγή με τοποθέτηση προϊόντος, όπως λέγεται στην αγορά και όπως φαίνεται και από τον τίτλο της.

2. ΟΡΙΑ ΚΑΙ ΣΤΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ

Μέσο:ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ

Ημ. Έκδοσης: ...31/01/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...31/01/2014

Σελίδα: 10



Παρέμβαση



Από τον
**ΒΑΣΙΛΗ
ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΟΥΛΗ**

Ορια και στα κοινωνικά τιμολόγια

Η ελαιογραφία του μεγάλου ζωγράφου Νικολάου Γύζη, με θέμα το «κρυφό σχολειό», μου έρχεται στο μυαλό όταν σκέφτομαι την κυβερνητική πολιτική, με την εφαρμογή του κοινωνικού τιμολογίου, για την κατανάλωση ηλεκτρικού ρεύματος. Η ΔΕΗ κάνει έκπτωση στους ευάλωτους πελάτες οι οποίοι όμως παύουν να είναι ευάλωτοι όταν ξεπεράσουν τις προβλεπόμενες κιλοβατώρες. Μέτρο στο θερμοσίφωνο, στα πλυντήρια και στις λάμπες φωτισμού, μέτρο σε όλα. Μιλάμε για την οικονομία της... οικονομίας.

Με απόφαση του υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, το περασμένο καλοκαίρι, καθορίστηκαν τα κριτήρια, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία ένταξης ενός καταναλωτή ηλεκτρικού ρεύματος στο μητρώο των ευάλωτων πελατών. Η Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού (ΔΕΗ) λέει ότι παρέχει μειωμένο τιμολόγιο έως 42% σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες.

Ανταδρά σε οικιακούς πελάτες, μόνο για την κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας της κύριας κατοικίας τους, εφόσον είναι άτομα χαμηλού εισοδήματος, τρίτεκνοι, πολύτεκνοι, μακροχρόνια άνεργοι, άτομα με αναπηρία, άτομα που χρήζουν μηχανικής υποστήριξης και υπερήλικοι, με βάση συγκεκριμένα εισοδηματικά κριτήρια και όρια τετραμηνιαίας κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας για κάθε κατηγορία.

Παρέχονται –λέει– ειδικά μέτρα προστασίας, όπως είναι η προθεσμία εξόφλησης λογαριασμών κατανάλωσης τουλάχιστον σαράντα ημερών, η δυνατότητα τμηματικής και άτοκης εξόφλησης, η αναστολή της διακοπής ρεύματος λόγω ληξιπρόθεσμων οφειλών κατά τη χειμερινή και θερινή περίοδο, καθώς και οι αυστηρότερες προϋποθέσεις για την καταγγελία της σύμβασης προμήθειας εκ μέρους του προμηθευτή.

Τα μέτρα παύουν να εφαρμόζονται όταν η τετραμηνιαία κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας και ο ετήσιος μέσος όρος υπερβούν τα όρια κατανάλωσης της κάθε κατηγορίας. Δεν πρέπει να υπερβούν τις 1.500 kWh όσοι έχουν χαμηλό εισόδημα και οι μακροχρόνια άνεργοι, τις 1.700 kWh οι τρίτεκνοι και τα ΑμεΑ και τις 2.000 kWh όσοι έχουν ανάγκη μηχανικής υποστήριξης. Η κατανάλωση πέραν των ορίων αυτών τιμολογείται με το ισχύον οικιακό τιμολόγιο. Και η ζωή συνεχίζεται.

3. ΜΙΑ ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΑΚΟΜΗ ΓΙΑ ΤΗ ΡΥΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΑΥΘΑΙΡΕΤΩΝ

Μέσο: Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Ημ. Έκδοσης: ...31/01/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...31/01/2014

Σελίδα: 40



Μία εβδομάδα ακόμη για τη ρύθμιση των αυθαιρέτων

ΩΣ ΤΗΝ ΕΡΧΟΜΕΝΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ έχουν περιθώριο να ενταχθούν στον νέο νόμο για τα αυθαίρετα οι ιδιοκτήτες που είχαν υποβάλει δηλώσεις με τις ρυθμίσεις του 2011 αλλά έχουν ληξιπρόθεσμες οφειλές.

Στους υπόλοιπους αυθαιρετούχους το υπουργείο Περιβάλλοντος υπενθυμίζει ότι «όσο νωρίτερα τόσο καλύτερα», αφού έως τώρα δεν δείχνουν διατεθειμένοι να ενταχθούν στον νέο νόμο για τη νομιμοποίηση των παράνομων ακινήτων τους. Οι δηλώσεις υπολογίζεται ότι έχουν ξεπεράσει τις 220.000, αλλά υπολείπονται σε σχέση με τις 750.000 που είχαν υποβληθεί με τις διατάξεις του 2011, παρ' όλο που οι εκπτώσεις για ευπαθείς κατηγορίες (πολύτεκνοι κ.λπ.) φτάνουν έως και 85%, ενώ το πρόστιμο μπορεί να εξοφληθεί σε εννέα χρόνια.

Η χθεσινή ανακοίνωση του υπουργείου έχει παραλήπτες δύο κατηγορίες ιδιοκτητών αυθαιρέτων:

- Αυτούς που θα υποβάλουν για πρώτη φορά δήλωση, οι οποίοι, αν το κάνουν ως τις 7 Φεβρουαρίου, θα έχουν δικαίωμα εξόφλησης της οφειλής σε 107 μηνιαίες ή 17 εξαμηνιαίες δόσεις.

Επιπλέον, θα δικαιούνται έκπτωση 20% αν εξοφλήσουν το σύνολο της οφειλής ή 10% αν δώσουν το 30%, αλλά ως τις 10 του μηνός. Από τις 8 Φεβρουαρίου οι δόσεις περιορίζονται σε 84 μηνιαίες ή 14 εξαμηνιαίες. Να σημειωθεί ότι το ελάχιστο ποσό της μηνιαίας δόσης ορίζεται στα 50 ευρώ και των τριμηνιαίων στα 300 ευρώ.

- Αυτούς που είχαν ενταχθεί στον προηγούμενο νόμο για τα αυθαίρετα (4014/2011), ο οποίος έχει κριθεί ανασυνταγματικός από το ΣτΕ, αλλά έχουν ληξιπρόθεσμες οφειλές ή έχουν πληρώσει μόνο το παράβολο. Μπορούν να ενταχθούν στον νέο νόμο (4178/2013) ως τις 7 Φεβρουαρίου χωρίς να πληρώσουν νέο παράβολο, ενώ τα ποσά που έχουν ήδη καταβάλει θα αφαιρεθούν από τη νέα οφειλή.

Όσοι δεν προλάβουν αυτή την προθεσμία είναι υποχρεωμένοι να υποβάλουν νέα δήλωση, πληρώνοντας και πάλι παράβολο.

Εμμέσως το υπουργείο έχει προτρέψει τους περίπου 350.000 ιδιοκτήτες που είχαν ενταχθεί στον νόμο του 2011 και έχουν εξοφλήσει τις οφειλές τους να μεταφερθούν χωρίς επιβάρυνση στο νέο σύστημα για να μην κινδυνεύουν με προσφυγή στο ΣτΕ. Έχουν όμως περιθώριο ως τον Φεβρουάριο του 2015. **Χ.ΤΖ.**



Ποιοι ιδιοκτήτες μπορούν να ενταχθούν στον νέο νόμο, σε πόσες δόσεις μπορούν να εξοφλήσουν και ποιοι δικαιούνται έκπτωση



Στην Εθνική Τράπεζα από το 1985

Ε Ονομάζομαι Απόστολος Κ. Είμαι γεννημένος στις 21/03/1964. Εργάζομαι στην Εθνική Τράπεζα από 08/05/1985 και από τότε είμαι ασφαλισμένος στο Ειδικό Ταμείο Συντάξεων της Εθνικής Τράπεζας. Εχω ήδη αναγνωρίσει (μόλις διορίστηκα στην Εθνική Τράπεζα) 1 χρόνο ένσημα ΙΚΑ πριν το 1983. Είμαι παντρεμένος και έχω δύο ανήλικα παιδιά. Πείτε μου σας παρακαλώ πότε δικαιούμαι να συνταξιοδοτηθώ και ποια είναι η καλύτερη ασφαλιστική διάταξη για μένα με τις έως τώρα αλλαγές;

Α Με βάση τα στοιχεία που μας δίνετε μπορείτε να συνταξιοδοτηθείτε σε ηλικία 60 ετών με μειωμένη σύνταξη και στα 65 με πλήρη. Επίσης με 40 συνολικά έτη σε ηλικία 62 ετών με πλήρη σύνταξη.

Μηχανικός στο Δημόσιο από το 1982

Ε Είμαι πτυχιούχος της Ανωτέρας Σχολής Τεχνολόγων Μηχανικών (ΑΣΤΕΜ/Θεσσαλονίκης) του τμήματος Δομικών Έργων από το έτος 1977. Πρωτοασφαλίστηκα στο ΙΚΑ το 1974 και έχω μερικά ένσημα στα έτη 1974 και 1975. Μετά την αποφοίτησή μου από την παραπάνω Σχολή και έως το 1982 εργάστηκα ως ελεύθερος επαγγελματίας, οπότε διορίστηκα στο Δημόσιο όπου εργάζομαι ως μόνιμος υπάλληλος μέχρι σήμερα. Εχω αναγνωρίσει και εξαγοράσει στο Δημόσιο τις ημέρες που εργάστηκα και είχα ασφαλίσει στο ΙΚΑ πριν το διορισμό μου, καθώς και τη στρατιωτική μου θητεία. Το διάστημα από την αποφοίτησή μου έως την ημέρα διορισμού μου στο Δημόσιο, εργάστηκα ως ελεύθερος επαγγελματίας και υπάρχουν αποδεικτικά στοιχεία γι' αυτό, όπως βεβαίωση έναρξης επιτηδεύματος από τη Δ.Ο.Υ., διάτρητα μπλοκ αποδείξεων παροχής υπηρεσιών, θεωρημένα & ελεγμένα βιβλία Β' Κατηγορίας τα οποία τηρούσα, δηλώσεις φόρου εισοδημάτων από την εργασία μου, εκκαθαριστικά φορολογίας εισοδήματος, αριθμό Μητρώου πολεοδομίας, σφραγίδα κλπ., δεν υπάρχουν όμως ασφαλιστικές εισφορές καθώς τους αποφοίτησα της παραπάνω σχολής δεν τους ασφάλιζε ούτε το ΤΣΜΕΔΕ, το οποίο τους παρέπεμπε στο τότε ΤΕΒΕ, αλλά ούτε και το ΤΕΒΕ το οποίο τους παρέπεμπε στο ΤΣΜΕΔΕ με τη δικαιολογία ότι ο αρμόδιος φορέας ασφάλισης των Μηχανικών είναι το ΤΣΜΕΔΕ. Το διάστημα αυτό, έως την ημέρα διορισμού μου στο Δημόσιο, ήμουν εργαζόμενος και αδικώς ανασφάλιστος, χωρίς υπατιότητα μου (και όχι μόνον προσωπικά εγώ), αναμένοντας κάποια νομοθετική ρύθμιση. Με τα ισχύοντα σήμερα στο Ασφαλιστικό συνταξιοδοτούμαι με 35 χρόνια υπηρεσίας ΑΟΗ (παλαιάς ασφα-

ΕΞΑΓΟΡΑ ΠΛΑΣΜΑΤΙΚΩΝ

Εκπαιδευτικός με ανήλικο παιδί



? Είμαι εκπαιδευτικός ασφαλισμένη πριν από το 1993 και το 2010 είχα 18 χρόνια δημόσιας υπηρεσίας. Εχω ένα ανήλικο τέκνο (2007 γέννηση). Πόσα και ποια χρόνια μπορώ να αναγνωρίσω το 2010; Εχω σπουδές 5 χρόνια (4 υποχρεωτικά) και 365 ημέρες επιδοτούμενης ανεργίας (1991-1998).

! Η επιδοτούμενη ανεργία δεν αναγνωρίζεται. Με βάση τα στοιχεία που μας δίνετε, συμπληρώνοντας με εξαγορά 4 ετών σπουδών και 1 από το τέκνο θα μπορείτε να συνταξιοδοτηθείτε με τη συμπλήρωση του 55ου έτους της ηλικίας σας.

λισμένους πριν από το 1983). Τα εργατήριά μου είναι: α. Εάν και πώς μπορώ να αναγνωρίσω με εξαγορά μέρος αυτού του χρόνου εργασίας μου ως ελεύθερος επαγγελματίας στο Δημόσιο, και β. Εάν μετά τη συμπλήρωση συνολικής υπηρεσίας 34 ετών και 7 μηνών αυτά θεωρούνται ως 35 έτη υπηρεσίας και μπορώ να βγω με πλήρη σύνταξη.

Α Δεν μπορείτε να εξαγοράσετε τον λόγω χρονικό διάστημα απασχόλησης για το οποίο δεν υφίσταται ασφαλίση. Επιπρόσθετα δεν μπορείτε να προσμετρήσετε ως πλασματικό εξόμνη τον χρόνο ως την 35ετία. Πρέπει ο εν λόγω χρόνος να είναι πραγματικός και να συμπληρώνονται συνολικά 35 έτη.

Ανεργη πολύτεκνη με ΙΚΑ και ΟΑΕΕ

Ε Είμαι εξήντα δύο ετών, γεννημένη την 3.3.1951, μητέρα τεσσάρων ενήλικων τέκνων, γεννημένων τα έτη: 1973, 1975, 1979 και 1981. Από την 1/1/2001 έως την 1/5/2009 ήμουν ασφαλισμένη στον ΟΑΕΕ με συνολικό αριθμό ημερομισθίων (ενσήμων) 2.500. Παράλληλα, από τον Φεβρουάριο του 2008 έως τον Αύγουστο του 2010 έχω συνολικό αριθμό ενσήμων 600 από το ΙΚΑ. Εκτοτε είμαι άνεργη με κάρτα ανεργίας του ΟΑΕΔ από τον Αύγουστο του 2008. Πόσα ένσημα απαιτούνται για να συν-

ταξιοδοτηθώ; Σε πόσα χρόνια μπορώ να πάρω σύνταξη; Εχω δικαίωμα για πλήρη σύνταξη;

Α Για να λάβετε οποιαδήποτε σύνταξη θα χρειαστεί να συμπληρώσετε τουλάχιστον 4.500 ημέρες ασφάλισης. Για τον σκοπό αυτό μπορείτε να εξαγοράσετε πλασματικό χρόνο. Σύνταξη θα λάβετε στα 67.

Στο Δημόσιο από το 1987 και με δύο παιδιά

Ε Γεννήθηκα 9/8/1963. Διορίστηκα στο Δημόσιο στις 29/5/1987. Εχω δύο παιδιά που γεννήθηκαν 19/8/1994. Πότε μπορώ να συνταξιοδοτηθώ;

Ευγενία Μ.

Α Εφόσον εξαγοράσετε τα πλασματικά έτη των τέκνων θα συμπληρώσετε αναδρομικά την 25ετία το 2010 και έτσι θα μπορείτε να συνταξιοδοτηθείτε από το 50ο έτος της ηλικίας σας (έχετε ήδη συμπληρώσει) κι έπειτα με πλήρη σύνταξη ως μητέρα ανήλικων τέκνων.

Με εννέα χρόνια βαρέα στη Γερμανία

Ε Εχω 3.800 ένσημα οικοδομικά και 9 χρόνια βαρέα στη Γερμανία. Θεμελιώνω δικαίωμα σύνταξης και πότε; Μετράνε τα ένσημα εξωτερικού; Και πώς γίνεται ο υπολογισμός; Είμαι 57 ετών.

Α Θεμελιώνετε δικαίωμα. Ο χρόνος να μετράται κανονικά. Θα μπορούσε να συνταξιοδοτηθείτε με πλήρη σύνταξη με το καθεστώς των βαρέων στα 62.

Δημόσιος υπάλληλος με ανήλικα παιδιά

Ε Είμαι μητέρα, ΔΕ δημόσιος υπάλληλος σε ακτινολογικό εργαστήριο, κέντρου υγείας. Γεννήθηκα 29-11-1964. Σε περίπτωση που χρειάζεται έχω για εξαγορά έτη από 2 ανήλικα παιδιά (1996 & 1999), 2 έτη σπουδών, 1 μήνα εκπαιδευτικές δεξιότητες, 9 μηνών ανατροφής παιδιού - αντί μειωμένου ωραρίου. Ίσως να είναι περιττά που τ' αναφέρω, όμως εσείς θα μου πείτε τι λαμβάνεται υπ' όψιν. Πότε θεμελιώνω δικαίωμα και πότε βγαίνω με πλήρη ή μειωμένη σύνταξη;

Α Χρειάζεται συμπλήρωση 25ετίας, αλλά δεν μας λέτε πότε ξεκίνησε την ασφάλισή σας. Εάν μπορείτε να συμπληρώσετε 25ετία το 2011, τότε θα μπορείτε να φύγετε στα 52.

Στον Δήμο Ερέτριας από το 1988

Ε Ονομάζομαι Ευάγγελος Γ., έχω γεννηθεί 12-6-1962, έγγαμος, έχω δύο παιδιά γεννηθέντα 1991 και 1994, το δεύτερο σπουδάζει, έχω προσληφθεί 1-5-1987 με σύμβαση ορισμένου χρόνου στον Δήμο Ερέτριας, από την 23-2-1988 αορίστου

χρόνου στον Δήμο Ερέτριας, και από 7-9-1995 μόνιμος Δημοσίου στον Δήμο Ερέτριας, έως το έτος 2011 έχω 24 έτη και 8 μήνες. Ερωτώ: Μπορώ να πάρω σύνταξη; Πρέπει να καταθέσω χαρτιά τώρα;

Α Εάν εξαγοράσετε 1 πλασματικό έτος και συμπληρωθεί η 25ετία το 2011, τότε θα μπορείτε να συνταξιοδοτηθείτε με πλήρη σύνταξη από τα 52 και μετά. Μπορείτε επομένως να συνταξιοδοτηθείτε από τον 6/2014 κι έπειτα.

Με 28 έτη ΤΕΒΕ και 2.637 ένσημα ΙΚΑ

Ε Είμαι γεννημένος 28/11/1954. Και έχω στο ΙΚΑ 2.637 ημέρες ασφάλισης, στον δε ΟΑΕΕ (ΤΕΒΕ) από τον Μάιο του 1985 έως σήμερα Οκτ. του 2013. Θα πάρω τον 11ο του 2014 σύνταξη;

Α Πράγματι με τη συμπλήρωση του 60ου έτους της ηλικίας σας θα συνταξιοδοτηθείτε κανονικά με συνολικά 37 έτη ασφάλισης.

Τρίτεκνη στο Δημόσιο από το 1997

Ε Γεννήθηκα 09/01/1960. Εχω 3 ανήλικα παιδιά. Διορίστηκα στο Δημόσιο (Υπ. Υγείας) μέσω ΑΣΕΠ με ΦΕΚ36/18/03/1997 ως μόνιμη υπάλληλος αορίστου χρόνου, ειδικότητα ΔΕ Διοικητικού-Οικονομικού. Από το 1980 έως και το 1983 εργάστηκα ως ωρομίσθια στη Σουηδία. (Εχω κάνει αίτηση μέσω ΙΚΑ και περιμένω απάντηση. Υπολογίζω συνολικό χρόνο εργασίας 1,5 έτος). Ερωτήσεις: 1) Αναγνωρίζοντας 5 πλασματικά χρόνια από τα παιδιά μπορώ να συνταξιοδοτηθώ και πότε; 2) Αν ισχύει αυτό, πρέπει να εξαγοράσω το διάστημα εργασίας μου στο εξωτερικό; 3) Σχετικά με τη 15ετία στο Δημόσιο τι ακριβώς ισχύει; Καλύπτονται χρονικά;

Α Δεν μπορείτε να εξαγοράσετε τα πλασματικά των τέκνων για θεμελίωση πριν το 2012, καθώς τότε συμπληρώνετε τη 15ετή δημόσια υπηρεσία που είναι απαραίτητη. Έτσι θα μπορείτε να συνταξιοδοτηθείτε σε ηλικία 55 ετών.

ΟΙ ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ
μπορούν να στέλνουν
επιστολές με τα
ερωτήματά τους στο
«ΕΘΝΟΣ - ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ»
στην οδό Μπενάκη,
Μεταμόρφωση Χαλανδρίου
152 38, στο φαξ 210-
6003785 καθώς και στην
ηλεκτρονική διεύθυνση:
asfalisi@pegasus.gr